
S T A N O V Y 

Sdružení obcí povodí Morávky 

 

Článek I. 

Základní ustanovení 

1. Sdružení obcí povodí Morávky je dobrovolným svazkem obcí (dále jen „Sdružení“). 

2. Právní postavení Sdružení je upraveno zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

3. Sdružení má zejména koordinační a poradní funkce a pravomoci. Sdružení usiluje 

o všestranný rozvoj obcí povodí Morávky, na bázi vzájemně výhodné a nezištné spolupráce 

členů Sdružení. 

4. Činností Sdružení zůstávají nedotknuty působnost, pravomoc a odpovědnost příslušných 

správních orgánů. 

5. Členstvím ve Sdružení se zakládá současně členství ve sdružení Region Beskydy.  

6. Členy Sdružení jsou následující obce: 

 

Obec Dobrá, Dobrá 230, 739 51 

Obec Dobratice, Dobratice 49, 739 51 

Obec Krásná, Krásná 287, 739 04 

Obec Morávka, Morávka 599, 739 04 

Obec Nižní Lhoty, Nižní Lhoty 71, 739 51 

Obec Nošovice, Nošovice 58, 739 51 

Obec Pražmo, Pražmo 153, 739 04 

Obec Raškovice, Raškovice 207, 739 04 

Obec Vojkovice, Vojkovice 88, 739 51  

Obec Vyšní Lhoty, Vyšní Lhoty 244, 739 51. 

 

 

Článek II. 

Název a sídlo Sdružení 

Název Sdružení zní: 

  „Sdružení obcí povodí Morávky“ 

Sídlem Sdružení je: 

  Dobrá 230, 739 51 Dobrá 

 



Článek III. 

Předmět činnosti Sdružení 

1. Spolupráce a koordinace úkolů v oblasti kultury, hospodářství a sociálního rozvoje 

členských obcí. 

2. Úsilí o zlepšování životního prostředí a problémů s tím souvisejících. 

3. Podpora rozvoje turistiky a cestovního ruchu. 

4. Formování společného postupu při ochraně a provozování společných zájmů. 

5. Koordinace využívání zahraniční pomoci. 

6. Spolupráce a pomoc v případě nepředvídaných mimořádných událostí (živelní pohromy, 

přírodní katastrofy, havárie). 

7. Podpora a garance programů vzdělávání samosprávných orgánů. 

 

Článek IV. 

Vznik a zánik členství 

1. Členem Sdružení může být pouze obec ležící v povodí nebo na tocích navazujících na tok 

řeky Morávky. 

2. Členství ve Sdružení vzniká na základě písemné přihlášky za člena. Podmínkou podání 

přihlášky je rozhodnutí zastupitelstva ucházející se obce o členství v tomto Sdružení ve 

smyslu příslušných ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

3. O přijetí uchazeče o členství rozhoduje sněm starostů Sdružení. 

4. Výši členského příspěvku určuje sněm starostů Sdružení. 

5. Jednotliví členové mohou ze Sdružení vystoupit a to k 31.12. kalendářního roku. Jejich 

členské příspěvky a majetkový podíl propadají ve prospěch Sdružení. 

6. Členství ve Sdružení může být ukončeno vyloučením člena pro neplnění povinností, na 

návrh kteréhokoliv člena Sdružení. O vyloučení člena rozhoduje sněm starostů Sdružení. 

Členský příspěvek vyloučeného člena a jeho majetkový podíl propadá ve prospěch 

Sdružení. 

 

Článek V.  

Práva a povinnosti členů 

1. Každý člen Sdružení má právo:  

a) účastnit se sněmu starostů s hlasem rozhodujícím 

b) volit a být volen do orgánů Sdružení 

c) využívat společný majetek a zařízení Sdružení 

2. Každý člen je povinen: 

a) napomáhat uskutečňování vytýčených cílů a úkolů Sdružení tak, jak jsou vymezeny 

v článku III. Stanov 

b) respektovat rozhodnutí orgánů Sdružení a přispívat k jejich plnění 

c) aktivně se podílet na práci Sdružení, účastnit se zasedání sněmu starostů a práce 

v jiných orgánech Sdružení 

d) odvádět řádně ve stanovených termínech a výši členské příspěvky 

e) chránit dobré jméno Sdružení 



Článek VI. 

Orgány Sdružení 

1. Orgány Sdružení jsou: 

a) Sněm starostů 

b) Předseda Sdružení 

c) Místopředseda Sdružení 

d) Revizní komise 

2. Sněm starostů a Revizní komise jsou kolektivní orgány a každý člen má jeden hlas.  

3. Jménem Sdružení je oprávněn jednat předseda Sdružení nebo v jeho nepřítomnosti      

místopředseda Sdružení. 

 

Článek VII. 

Sněm starostů 

1. Sněm starostů je nejvyšším orgánem Sdružení a je tvořen starosty, nebo jimi 

zplnomocněnými zástupci. Do jeho působnosti patří: 

a) schvalování stanov a jejich změn 

b) projednání zprávy revizní komise 

c) volba a odvolání předsedy, místopředsedy a revizní komise 

d) přijímání podaných rezignací na zvolené funkce 

e) schválení rozpočtu Sdružení a jeho změn 

f) schválení výše členských příspěvků 

g) rozhodování o hospodaření s majetkem Sdružení 

h) schvalování jednacích a volebních řádů orgánů Sdružení 

i) rozhodnutí o zrušení Sdružení 

j) rozhodování o dalších záležitostech, které si sněm starostů vyhradí  

k) projednání výsledků přezkumu hospodaření a schválení účetní závěrky a závěrečného 

účtu Sdružení 

l) přijímání nových členů a schvalování vyloučení členů Sdružení 

2. Sněm starostů je svoláván předsedou Sdružení zpravidla 1x měsíčně, nejméně však 1x za 

čtvrtletí kalendářního roku. 

3. O termínu konání, místu a pořadu jednání musí být členové Sdružení uvědomení 

písemnou pozvánkou, nejméně 7 dnů předem.  

4. Sněm starostů je schopen se platně usnášet, je-li na jednání přítomna nadpoloviční většina 

všech členů Sdružení. Usnesení se přijímá většinou hlasů všech členů Sdružení, 

s výjimkou bodu a) a l), kde je ke schválení potřeba 2/3 většina členů Sdružení. 

5. Jednání sněmu starostů zpravidla řídí předseda Sdružení. 

 

Článek VIII. 

Předseda Sdružení 

1. Předseda je statutárním orgánem Sdružení. Řídí jeho činnost mezi jednotlivými jednáními 

sněmu a jedná navenek za Sdružení jeho jménem.  

2. Předsedu Sdružení volí sněm na dobu 4 let. Tento orgán jej také odvolává.  

3. Do věcné působnosti předsedy Sdružení patří zejména: 



a) svolávat sněm a věcně, organizačně a administrativně zajišťovat jeho průběh; 

b) řídit a kontrolovat práci místopředsedy; 

c) jednat jménem Sdružení se třetími osobami a podepisovat s tím související písemnosti 

za Sdružení. 

 

Článek IX. 

Místopředseda Sdružení 

1. Místopředseda Sdružení plní funkci předsedy v jeho nepřítomnosti, v jiných případech 

pouze na základě pověření předsedy Sdružení.  

2. Místopředsedu Sdružení volí sněm na dobu 4 let. Tento orgán jej také odvolává. 

 

Článek X. 

Revizní komise 

1. Kontrola Sdružení jednotlivými členy Sdružení je prováděna prostřednictvím revizní 

komise. Revizní komise jako kontrolní orgán Sdružení plní tyto úkoly: 

a) kontrolu zákonnosti činnosti sněmu starostů Sdružení 

b) kontrolu dodržování zákonů a stanov v celkové činnosti Sdružení 

c) kontrolu hospodaření s majetkem Sdružení a s jeho finančními prostředky, 

vypracování roční zprávy o výsledku hospodaření Sdružení za uplynulý finanční rok 

d) provádění kontrolní činnosti 

2. Revizní komise se skládá ze tří členů volených sněmem starostů na dobu čtyř let. Ze 

svého středu volí revizní komise předsedu. 

3. Revizní komise je usnášeníschopná, je-li na jednání přítomna nadpoloviční většina všech 

členů komise. Usnesení se přijímá prostou většinou hlasů, při rovnosti hlasů rozhoduje 

hlas předsedy. 

4. Funkce člena revizní komise je neslučitelná s vykonáváním jakékoliv funkce ve Sdružení. 

 

Článek XI. 

Majetek členů Sdružení, který vkládají do Sdružení, zdroje příjmů Sdružení a závazky 

1. Členové sdružení nevkládají žádný svůj majetek do Sdružení. 

2. Mezi zdroje příjmů Sdružení patří: 

a) příspěvky jednotlivých členů Sdružení 

b) podpůrné prostředky a dary 

c) vlastní hospodářská činnost 

3. Postup při hospodaření s majetkem Sdružení a vlastní hospodářskou činnost upravuje 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Finanční 

hospodaření se řídí schváleným rozpočtem. 

 

 

 



Článek XII. 

Hospodaření Sdružení 

1. Zisk určený k rozdělení se rozdělí mezi všechny členy Sdružení podle počtu obyvatel 

jednotlivých členů k 31.12. roku, za který se zisk rozděluje. 

2. Všichni členové Sdružení se podílejí na úhradě ztráty podle počtu obyvatel jednotlivých 

členů k 31.12. roku, za který se ztráta nahrazuje. 

3. Sdružení se nemůže zavazovat takovým způsobem, kterým by došlo ke ztrátě 

v hospodaření. 

 

Článek XIII. 

Zánik Sdružení 

1. O zrušení Sdružení rozhoduje sněm starostů, a to nadpoloviční většinou všech členů 

Sdružení. 

2. V případě zrušení Sdružení jmenuje sněm starostů likvidátora Sdružení k provedení 

likvidace. Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy Sdružení v poměru odpovídajícímu 

výši jejich členských příspěvků zaplacených za dobu trvání jejich členství ve Sdružení. 

 

Článek XIV. 

Závěrečné ustanovení 

Tyto stanovy byly schváleny sněmem starostů dne 22.10.2021 a nahrazují stanovy ze dne 

30.11.2001. 

 

 

V Raškovicích dne 22.10.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Vyšní Lhoty                             Obec Nižní Lhoty                            Obec Morávka 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Pražmo                                     Obec Krásná                                      Obec Raškovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Nošovice                                   Obec Dobratice                                 Obec Vojkovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Dobrá 

   


